3. Mais comment parvenir à estimer ce que les facultés de l'associé lui permettent de payer? On a décidé qu'on ne devoit pas déduire sur les facultés de l'associé ce qu'il peut devoir. Cette décision est approuvée par Marcellus au livre sept du digeste: à moins, dit-il, qu'il ne s'agisse de dettes contractées par l'associé à l'occasion de la société.

4. On peut encore demander si l'associé doit en cette matière donner caution pour ce qu'il se trouvera hors d'état de payer, c'est-à-dire, s'il doit promettre de le payer dans le temps où ses affaires seront en meilleur état. Je pense qu'on doit le décider ainsi.

5. Si, lorsque trois personnes étant associées entre elles, un des associés intente l'action contre un des deux autres, et touche en entier ce qui lui est dû; le troisième associé intente aussi son action contre le même, mais sans pouvoir se faire payer en entier de ce qui lui est dû, parce que cet associé débiteur n'est plus en état de le satisfaire en entier: on demande si ce troisième associé, qui a reçu moins qu'il ne lui est dû, peut actionner le premier qui a été rempli en entier, à l'effet de partager ensemble, et par ce moyen d'égaliser leurs portions, par la raison qu'il est injuste que, relativement à une même société, un associé reçoive plus et l'autre moins? Il est plus probable qu'il y aura lieu en faveur du troisième associé à l'action de la société contre le premier, pour partager avec lui, et égaliser ensemble leurs portions. Ce sentiment est fondé sur l'équité naturelle.

6. Pour estimer ce que l'associé est en état de payer, il faut se rapporter au temps du jugement.

7. On est censé être en état de payer,

heredi socii, cæterisque successoribus hoc præstabitur: quia nec cæterorum heredibus successoribusve, quos in id quod facere possunt, convenimus, idem præstatur.

§. 3. Id quod facere socius potest, quem admodum æstimandum sit? Et placuit, non debere deduci æs alienum quod debetur à socio. Ita et Marcellus libro septimo digestorum scripsit: nisi fortè, inquit, ex ipsa societate debeatur.

De æstimatione ejus, quod socius facere potest.

§. 4. Item videndum, an cautio veniat in hoc judicium ejus quod facere socius non possit, scilicet nuda promissio. Quod magis dicendum arbitror.

De cautione ejus, quod facere non potest.

§. 5. Si, cum tres socii essent, egerit cum uno ex sociis socius, et partem suam integram sit consecutus: deindè alius socius cum eodem agat, et partem consequi integram non poterit, quia facere solidum non potest, an hic qui minus consecutus est, cum eo agere possit, qui solidum accepit, ad communicandas partes inter eos, id est, exæquandas: quasi iniquum sit ex eadem societate alium plus, alium minus consequi? Sed magis est ut pro socio actione consequi possit, ut utriusque portio exæquetur. Quæ sententia habet æquitatem.

De occupatione.

§. 6. Tempus autem spectamus, quantum facere socius possit, rei judicandæ.

Quo tempore spectatur, an socius facere possit.

§. 7. Hoc quoque facere quis posse

De æstimatione

eius quod facere
potest.

videtur, quod dolo fecit, quominus possit: nec enim æquum est dolum suum quemquam relevare. Quod in cæteris, qui in id quod facere possunt, conveniuntur, accipiendum est. Si tamen non dolo, sed culpa sua facere posse desit, dicendum est, condemnari eum non debere.

De herede.

§. 8. In heredem quoque socii pro socio actio competit, quamvis heres socius non sit: licet enim socius non sit, attamen emolumentum successor est. Et circa societates vectigalium, cæterorumque idem observamus ut heres socius non sit, nisi fuerit adscitus: verumtamen omne emolumentum societatis ad eum pertineat, simili modo et damnum agnoscat, quod contingit, sive adhuc vivo socio vectigalis, sive postea. Quod non similiter in voluntaria societate observatur.

Si socius servo
communis lega-
verit.

§. 9. Si servo communi legatum sine libertate unus ex dominis reliquit, hoc ad solum socium pertinet. An tamen pro socio iudicio communicari debeat cum herede socii, quæritur? Et ait Julianus Sextum Pomponium referre Sabinum respondentem, non communicari. Et posse hanc sententiam defendi, Julianus ait: non enim propter communionem hoc adquisitum est, sed ob suam partem. Nec oportet id communicari, quod quis non propter societatem, sed propter suam partem adquisierit.

Quibus modis
societas solvitur.

§. 10. Societas solvitur ex personis, ex rebus, ex voluntate, ex actione. Ideoque sive homines, sive res, sive voluntas, sive actio interierit, distrahi videtur societas. Intereunt autem homines quidem maxima, aut media capitis deminutione, aut morte. Res verò, cum aut nullæ relinquuntur, aut conditionem mutaverint; neque enim ejus

lorsque c'est par mauvaise foi qu'on s'est mis hors d'état de le faire: car il n'est pas juste qu'on retire aucun avantage de sa mauvaise foi. Cette décision doit s'étendre à tous ceux qui ont le privilège de ne pouvoir être actionnés que dans les bornes de leurs facultés. Si cependant on s'étoit mis hors d'état de pouvoir satisfaire en entier par sa faute et non par mauvaise foi, on ne pourroit point être condamné à payer en entier.

8. L'action de la société peut être intentée contre l'héritier de l'associé, encore bien qu'il ne soit pas lui-même associé; parce que, quoiqu'il ne succède pas à la société, il succède aux avantages qui ont pu en résulter. A l'égard des sociétés contractées pour la levée des deniers publics et des autres sociétés semblables, on est dans l'usage de ne regarder l'héritier comme associé, qu'autant qu'il aura été admis dans la société. Cependant tous les avantages qui ont pu résulter de cette société doivent être partagés avec lui; de même qu'il doit souffrir des pertes que la société a éprouvées du vivant de l'associé auquel il succède, ou même après sa mort. Il n'en est pas de même dans les sociétés volontaires.